
DC\666324CS.doc PE 389.916v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

21.5.2007 0053/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Christa Prets, Gyula Hegyi, Ivo Belet a Helga Trüpel

o ochraně zdrojů informací

platné do: 27.9.2007



DC\666324CS.doc PE 389.916v01-002/2DC\666324CS.doc PE 389.916v01-00

CS

0053/2007

Písemné prohlášení o ochraně zdrojů informací

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. připomínaje, že právo na svobodu projevu a informací vyjádřené v článku 11 Listiny 
základních práv EU (2000/C 364/01) je jedním ze základních kamenů demokratické 
společnosti,

B. připomínaje, že se členské státy v článku 10 Evropské úmluvy o lidských právech 
a základních svobodách zavázaly k ochraně základního práva na svobodu projevu 
v souladu s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva,

C. uznávaje, že vykonávání novinářské činnosti volně a bez překážek je základním 
předpokladem pro zajištění práva veřejnosti být informována o věcech veřejného zájmu,

1. je toho názoru, že ochrana novinářských zdrojů informací je základní podmínkou pro 
práci a svobodu novinářů, jakož i pro svobodu sdělovacích prostředků;

2. naléhavě žádá, aby vnitrostátní právo a právní praxe členských států zajišťovaly jasnou 
ochranu práva novinářů nezveřejnit informace, které by moly identifikovat jejich zdroje; 
je toho názoru, že by neměla platit jiná omezení než ta, která jsou obsažená v čl. 10 odst. 2 
Evropské úmluvy o lidských právech a základních svobodách; je toho názoru, že zejména 
omezení, která byla zavedena v rámci „války proti terorismu“ a která bývají používána 
k ospravedlňování vládních opatření zavádějících nové pravomoci a hrozí omezením 
svobody novinářů, jsou nepřijatelná;

3.. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě, 
Komisi a parlamentům členských států.


